
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
 

ORIGINALE
 
 

Settore 6 - LL.PP. - MANUTENZIONI, PIANIFICAZIONE E
CONTROLLO DEL TERRITORIO, (SUE)

 
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 1485 del 05-07-2023
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 20 del 05-07-2023
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 
 
 
 
Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014-2020 – ASSE 10- OBIETTIVO SPECIFICO 3.5.
AZIONE 3.5.1 - PF0 ELENCO STRADE - RETTIFICA

Determinazione 1485 del 05-07-2023

1/5



 
Il Dirigente NAPOLITANO del settore 6 - LL.PP. - MANUTENZIONI, PIANIFICAZIONE E

CONTROLLO DEL TERRITORIO, (SUE);

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 5/8/2020, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario, così come previsto dall’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL);

Considerato che:
- alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e che, ai sensi dell’art. 248 del TUEL, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio, sino all’emanazione del decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;
- come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e
sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale
non può impegnare per ciascun programma somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 2019-2021, con riferimento all'esercizio 2020 in
corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di
bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;

 

Oggetto: PO-FESR Campania 2014-2020 - asse x - sviluppo urbano sostenibile. Programma Integrato Città
Sostenibile (PICS) di Casoria. “Intervento di sostegno alle imprese nell’area centrale storica”. RETTIFICA ELENCO
STRADE

Premesso che:
-       la Commissione Europea, con Decisione n. C (2015)8578 del 01/12/2015, ha approvato alcuni elementi
del POR Campania FESR 2014-20 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito
dell'obiettivo "investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Campania;
-       la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C (2015)8578 del 1 dicembre 2015 di approvazione del Programma Operativo
Regionale della Campania FESR 2014/2020, il cui piano finanziario complessivo è pari ad €
4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione;
-        la Regione Campania ha ritenuto di voler valorizzare l'esperienza del Programma PO FESR 2007/2013
per le città medie attraverso la previsione di un Asse dedicato allo Sviluppo Urbano, denominato "Asse X
Sviluppo Urbano Sostenibile" riconfermando il ruolo di organismo intermedio (O.I.) e riconoscendo alle
città un ruolo propulsivo per lo sviluppo socio-economico;
-       con Delibera di G.R. n. 758 del 20.12.2016 si confermavano i 19 Organismi Intermedi (tra cui la città di
Casoria), individuati nel PO FESR 2014/2020;
-        con successiva Delibera di G. R. n. 314 del 31/5/2017 si approvava il Documento "Linee Guida per lo
Sviluppo Urbano" per l'attuazione dell'Asse X del PO FESR 2014/2020 Programma Integrato Città
Sostenibile ed i relativi allegati per la definizione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS);
-       con Delibera n. 5 del 10.02.2020 il Consiglio Comunale di Casoria ha approvato il D.O.S. della città di
Casoria con l’indicazione delle tipologie degli interventi da finanziare per l’importo complessivo di
€.12.592.905,29 a seguito delle attività di riprogrammazione effettuate dalla Regione Campania [vd.
precedenti DGC n.10/2020, DGC n.12/2020];
-       con Delibera di G.C. n. 37 del 08/03/2021 è stato approvato il Programma “Piano Integrato Città
Sostenibile”, a seguito delle varie elaborazioni ed integrazioni, che risulta costituito dai progetti di fattibilità
tecnica ed economica, tra cui quello in oggetto, di cui l’intervento fa parte per una spesa complessiva di €
1.000.000,00;
-       In data 21/04/2021 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra Regione Campania e l’Autorità
Urbana di Casoria per l’attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile.

Considerato che:
-       Il Comune di Casoria attraverso l’intervento in oggetto intende concedere agevolazioni finanziarie a
fondo perduto, pari max al 70% delle spese ammissibili, sulla base di una procedura valutativa a sportello

Determinazione 1485 del 05-07-2023

2/5



delle domande presentate, così come previsto dall’art. 5 comma 3 del D.lgs. n°123/1998, per interventi di
supporto alla nascita di nuove imprese ed al consolidamento di quelle già costituite da non più di 24 mesi;
-       con determina n° 1043 del 05/05/2023 è stato approvato l’avviso pubblico, l’istanza di partecipazione e
lo schema di convenzione e l’elenco delle strade ricadenti nel centro storico potenzialmente beneficiarie
dell’incentivo

Rilevato che :

- l’elenco  delle strade , con la relativa planimetria approvato con determina n° 1043 del 05/05/2023 ,
 erroneamente non comprendeva il nucleo storico della Frazione di Arpino

- Si ritiene opportuno riapprovare l’elenco delle strade comprese nell’Intervento di sostegno alle imprese
nell’area centrale storico.

Attestata:
-       La regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs.
n.267/2000;
-       L’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990, degli artt.6 e 7 del D.P.R.
n.62/2013 e degli artt. 7 e 9.

Visti:
-        il Regolamento CE n. 1303/2013 ed in particolare l'art. 72;
-        il Regolamento di Esecuzione (Ue) N. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 il PO FESR
2014/2020 della Regione Campania approvato con Decisione n. C (2015) 8578 del 1/12/2015;
-        il Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 47 del 01/08/2017 che, tra l'altro, approva il "Manuale di
attuazione" e il "Manuale delle procedure per i controlli di I livello" del POR Campania FESR 2014-2020 ed i
relativi allegati;
-        il D.lgs. 267/2000;
-        il vigente Statuto Comunale
-        il D.lgs. n. 267/2000;
-        il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
-        il D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;
-        il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010;
-        il CUP J75F20000020002;

 

 
Il Proponente RUP

Arch. Ermelinda Clarino
 

L’arch. Emilia Silvati, per delega del dirigente del VII Pianificazione e Controllo del Territorio Arch. Salvatore
Napolitano, giusta determina n.124 del 22/01/2021, vista la relazione istruttoria che precede

DETERMINA
1)        di prendere atto della relazione istruttoria che precede che qui si intende integralmente richiamata;
2)        di approvare la rettifica all’elenco delle strade comprese nell’intervento di sostegno alle imprese
nell’area centrale storico.
3)        di dare atto che l’intervento è finanziato con risorse a valere sull’ASSE 10 del PO-FESR Campania
2014/2020 – Programma Integrato Città Sostenibile - PICS;
4)        di dare atto che il CUP dell’intervento è J75F20000020002;
5)        di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;
6)        di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7)        di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° commadell’art.151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale

Determinazione 1485 del 05-07-2023

3/5



conoscenza;
8)        di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del RUP;
9)        di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;
10)     di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio
on line.
11)     di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi e per gli effetti dell'art.29,
comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente".

 
 

Per delega del Dirigente del Settore VII
Arch. Emilia Silvati

 

Determinazione 1485 del 05-07-2023

4/5



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
NAPOLITANO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 1485 del 05-07-2023

5/5


